
Pag. 1 -  Gara CIG n° 7586941DC3– Verbale di Gara n. 2 - Seduta pubblica del 12.12.2018 

 

  

PROCEDURA APERTA PER I LAVORI DI ACQUISIZIONE AREE E REALIZZAZIONE 

DI NUOVI PIAZZALI ATTREZZATI NEL PORTO COMMERCIALE DI AUGUSTA - I E 

II STRALCIO UNIFICATI - CODICE CIG: 7586941DC3. 

 

 VERBALE n. 2. SEDUTA PUBBLICA DEL 12.12.2018. 

Addì 12 (dodici) del mese di Dicembre dell’anno 2018 (duemiladiciotto), alle ore 09:15, presso gli 

uffici di Catania di questa Autorità di Sistema Portuale, proseguono i lavori del Seggio di Gara, 

insediatosi in data 11.12.2018,  giusta convocazione prot. n. 11488 del 11.12.2018. 

Si dà atto che sono presenti alcuni delegati delle ditte concorrenti, meglio specificati nell’elenco 

allegato.  

Si procede all’apertura dei plichi e la verifica della documentazione amministrativa.  

 

Plico n. 4 - RTI: MANELLI IMPRESA SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) p.iva 

06786680724, SIKELIA COSTRUZIONI SPA(MANDANTE) ACIREALE (CT), p.iva 

05039970875, e CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI 

(MANDANTE) p.iva 05092830875, prot. n. 11084/E/2018 del 04.12.2018; 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

 

Plico n. 5 - RTI: MATARRESE SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA), p.iva 07574940727, 

I.S.A.P. SRL (MANDANTE), p.iva 03552520821 e F.D. SRL (MANDANTE), p.iva 

05803030823,  prot. n. 11085/E/2018 del 04.12.2018; 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

La documentazione presentata risulta carente di alcuni documenti richiesti, nello specifico: 

- riproduzione del CD-ROM relativa alla documentazione amministrativa; 

- dichiarazione relativa Francesca Calzolaio, direttore tecnico della Chemipul. 



Pag. 2 -  Gara CIG n° 7586941DC3– Verbale di Gara n. 2 - Seduta pubblica del 12.12.2018 

 

La Commissione ritiene sussistenti i requisiti per ricorrere al “Soccorso Istruttorio”.  

 

Plico n. 6  - CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCRL, p.iva 04490580653,  prot. 

n. 11086/E/2018 del 04.12.2018; 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

 

Plico n. 7 - FGC SRL  SANTA VENERINA (CT), p.iva 05522350874, prot. n. 

11087/E/2018 del 04.12.2018; 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

La documentazione presentata risulta carente di alcuni documenti richiesti, nello specifico: 

 - riproduzione del CD-ROM relativa alla documentazione amministrativa. 

La Commissione ritiene sussistenti i requisiti per ricorrere al “Soccorso Istruttorio”.  

 

Plico n. 8  -RTI: COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI  (CAPOGRUPPO 

MANDATARIA) p.iva 00084280395, e CONSORZIO STABILE AGORAA 

SCARL(MANDANTE), p.iva 04870080878, prot. n.  11089/E/2018  del 04.12.2018. 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

   

Plico n. 9  - PAVIMENTAL SPA, p.iva 00481670586, prot. n. 11090/E/2018 del 04.12.2018; 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

La documentazione presentata risulta carente di alcuni documenti richiesti, nello specifico: 



Pag. 3 -  Gara CIG n° 7586941DC3– Verbale di Gara n. 2 - Seduta pubblica del 12.12.2018 

 

 - dichiarazioni Ditta Pavimentazioni di: Marco Troncone, nato a Napoli il 01.01.1971, Monica 

Cacciapuoti nata a Torino il 28.09.1968 e Riccardo Bonasso, nato a Roma il 30.09.1942; 

- certificato SOA della Pavimental SPA; 

- riproduzione del CD-ROM relativa alla documentazione amministrativa; 

- dichiarazioni della Ditta subappaltante SFE ELETTRO IMPIANTI relativi a: Cinzia Renzi e 

Massimo Tabarrini; 

- dichiarazioni della Ditta TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA relativi a: Beatrice Tamà e 

Giuseppe Viscosi; 

- dichiarazioni della Ditta CGS GROUP relativi a: Devis Randi, Enrico Ortolani, Cristiano Boggi, 

Sonia Cecoli, Gilberto Gherardi, Daniele Morini, e Marcello Bubani; 

- dichiarazioni della Ditta CMM Costruzioni Generali relativi a: Carmine Caduti; 

- dichiarazioni della Ditta Pagano & Ascolillo relativi a: Pecci Corrado, Stefano Furghieri, Emilia 

Pagano, Angelo Raffaele Russo, Vincenzo Cimino, Carmen Moscarella, Massimiliano Aurelia, 

Andrea Rubino, Alessio Dipierri, e Matteo Barbaria.  

- certificazioni SOA di tutte le Ditte indicate come subappaltatrici. 

La Commissione ritiene sussistenti i requisiti per ricorrere al “Soccorso Istruttorio”.  

 

Plico n. 10  - CONSORZIO STABILE MEDIL SCARL, p.iva 01483060628,  pervenuta in 

data 04.12.2018 alle ore 09:17 e assunta al prot. n. 11091/E/2018 del 04.12.2018 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

 

Plico n. 11   - RTI: CONSORZIO STABILE SQM SCARL (CAPOGRUPPO 

MANDATARIA) p. iva 05206450873 e CONSORZIO NAZIONALE AMBIENTE E 

SICUREZZA(MANDANTE), p.iva  11896671002, prot. n. 11092/E/2018 del  04.12.2018. 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

 

Alle ore 11:40, il delegato della RTI: INTERCANTIERI VITTADELLO SPA(CAPOGRUPPO 

MANDATARIA) (concorrente n.3)  lascia la seduta di gara.  

Alle ore 12:09, il Presidente del Seggio di Gara si allontana temporaneamente dalla seduta di gara. 

Alle ore 13:15, il Presidente del Seggio di Gara riprende parte alla seduta di gara. 



Pag. 4 -  Gara CIG n° 7586941DC3– Verbale di Gara n. 2 - Seduta pubblica del 12.12.2018 

 

 

Plico n. 12 - RTI: LO MONACO COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA),

 p.iva 03965660826, ITALSCAVI di Alvaro Pratelli SPA (MANDANTE), p.iva 

0524560489, MOSMODE SAS di Giuseppe Cannavale  & C.(MANDANTE), p. iva 

01772160790,  SOITEK SRL (MANDANTE), p.iva 02260540840, prot. n. 11093/E/2018 

del 04.12.2018;  

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

  

Plico n. 13 - RTI: INFRA.TECH. SCARL (CAPOGRUPPO MANDATARIA), p.iva 

03256190830 e FRANCO GIUSEPPE SRL (MANDANTE), p.iva 01290430808, prot. 

11094/E/2018 del 04.12.2018; 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

  

Plico n. 14  - IMPRESA RICCIARDELLO COSTRUZIONI SRL, p.iva 02987670839, 

prot. n . 11095/E/2018 del 04.12.2018.  

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

La documentazione presentata risulta carente di alcuni documenti richiesti, nello specifico: 

 - le dichiarazioni di cui all’art. 80 del T.U. Appalti, inerenti la Società che detiene la maggioranza 

delle quote di Codesto Concorrente. 

La Commissione ritiene sussistenti i requisiti per ricorrere al “Soccorso Istruttorio”.  

 

Plico n. 15  - ATI: ICI ITALIANA COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE SPA 

(CAPOGRUPPO MANDATARIA), p.iva  11841781005 e ITALIANA COSTRUZIONI SPA 

(MANDANTE), p.iva 03798481002, prot. n. 11096/E/2018 del 04.12.2018; 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 



Pag. 5 -  Gara CIG n° 7586941DC3– Verbale di Gara n. 2 - Seduta pubblica del 12.12.2018 

 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

 

Alle ore 13:50, il delegato della ICM SPA (concorrente n.19) prende parte alla seduta di gara. 

Alle ore 14:10, il delegato della ATI: ICI ITALIANA COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE SPA 

(CAPOGRUPPO MANDATARIA),  (concorrente n.15) lascia la seduta di gara. 

 

Plico n. 16 - RTI: RESE ARCH CONSORZIO STABILE (CAPOGRUPPO 

MANDATARIA)p.iva 05041951210 e C.A.E.C. SOC. COOP.(MANDANTE), p.iva 

00573670882, prot. n.  11104/E/2018 del 04.12.2018.  

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

La documentazione presentata risulta carente di alcuni documenti richiesti, nello specifico: 

 - le dichiarazioni di cui all’art. 80 del T.U. Appalti, inerenti Onofaro Antonino, Onofaro Attilio, 

Amato Antonino, della consorziata D’Agostino Costruzioni Generali Srl, da rendere da parte di tutti 

i titolari di cariche e rappresentanze; 

- DGUE della Consorzio Lucania Appalti debitamente sottoscritto; 

- la dichiarazione di fatturato della RESE ARCH distinto per importo annuale. 

La Commissione ritiene sussistenti i requisiti per ricorrere al “Soccorso Istruttorio”.  

  

Plico n. 17  - CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA SPA, p. iva 01833500364, prot. n. 

11105/E/2018 del 04.12.2018. 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

 

Plico n. 18 - RTI: CONSORZIO STABILE OLIMPIA (CAPOGRUPPO MANDATARIA) 

p.iva 02732910787 e ARKE' SRL (MANDANTE), prot. n. 11107/E/2018  del 04.12.2018.  

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti.  



Pag. 6 -  Gara CIG n° 7586941DC3– Verbale di Gara n. 2 - Seduta pubblica del 12.12.2018 

 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

La documentazione presentata risulta carente di alcuni documenti richiesti, nello specifico: 

 - le dichiarazioni di cui all’art. 80 del T.U. Appalti, inerenti il subappaltatore Anese Stefania e 

INTRAPRESA Srl, socio al 20%; 

- la dichiarazione di subappalto di Codesto concorrente.  

La Commissione ritiene sussistenti i requisiti per ricorrere al “Soccorso Istruttorio”.  

 

Plico n. 19 - ICM SPA, p,iva 00184540276, prot. n. 11109/E/2018 del 04.12.2018. 

Al suo interno viene constatata la presenza dei tre plichi richiesti: “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, “OFFERTA TECNICA” e “OFFERTA ECONOMICA”. Quest’ultima 

viene depositata in apposito fascicolo separato. Tutti e plichi  vengono siglati dal Presidente di 

Commissione e  dai componenti. 

Si procede all’esame del contenuto della busta contenente la documentazione amministrativa utile e 

necessaria all’ammissione del concorrente alla fase successiva.  

Il candidato viene ammesso alla fase successiva. 

 

Il Presidente del Seggio di Gara alle ore 15:15, dichiara chiusa la seduta. 

Perché quanto sopra consti, si procede a redigere il presente processo verbale. 

Letto e confermato e sottoscritto dai sottoscritti componenti  della Commissione: 

La Commissione: 

 Dott. Ing. Carlo Guglielmi in qualità di Presidente___FIRMATO___________________  

 

 Dott. Davide Romano in qualità di Componente___FIRMATO_____________________ 

 

 Dott. Ing. Riccardo Lentini in qualità di Componente_FIRMATO_________________ 

 

 Sig.ra Mariaerika Li Rosi, con mansione di Segretario Verbalizzante. _FIRMATO______ 

 


